2

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯБЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Яблоново

	«
	10
	»
	ноября
	20
	23
	г.

	№
	36

О прогнозе социально-экономического развития Яблоновского сельского поселения
на период до 2026 года

В соответствии со ст. 173,184.2, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Яблоновского сельского поселения постановляет:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Яблоновского сельского поселения на период до 2026 года (приложение      № 1).
2. Одобрить и внести проект бюджета Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район» на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годы на рассмотрение в земское собрание Яблоновского сельского поселения (приложение № 2).
3. Обнародовать настоящее постановление в Порядке, определенном Уставом Яблоновского сельского поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской области.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Яблоновского сельского поселения				 И.Н. Фоменко

Приложение №1
                                                                        к постановлению администрации
						Яблоновского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]10 ноября 2023 года № 36

Основные показатели
социально-экономического развития Яблоновского сельского поселения
муниципального района «Корочанский район»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	Наименование
показателей
	Единица измерения
	2022 год отчет
	2023 год
оценка
	прогноз

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Раздел I.

	1.Численность населения

	Численность населения – всего
	человек
	2056

	2056

	2016
	1977
	1963

	Из общей численности населения муниципального поселения:

	Дети:
	человек
	399
	399
	405
	406
	407

	дошкольного возраста
	человек
	138
	138
	158
	159
	160

	школьного возраста
	человек
	261
	261
	247
	247
	247

	  Неработающее население в трудоспособном возрасте
	человек
	172
	172
	160
	160
	160

	в т.ч. студенты
	человек
	56
	56
	58
	58
	58

	Пенсионеры и инвалиды
	человек
	584
	584
	551
	511
	496

	Работающее население
	человек
	901
	901
	900
	900
	900

	Прибыло
	человек
	47
	47
	20
	10
	2

	Убыло
	человек
	94
	94
	60
	49
	16

	Миграционный прирост (убыль) населения
	человек
	-47
	-47
	-40
	-39
	-14

	2.Общая площадь земель поселения:
	тыс га
	9.972
	9.972
	9.972
	9.972
	9.972

	в том числе по категориям:

	Земли населенных пунктов
	тыс га
	1.465
	1.465
	1.465
	1.465
	1.465

	Земли сельскохозяйственного назначения
	тыс га
	6.119
	6.119
	6.119
	6.119
	6.119

	Земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения
	тыс га
	0.0326
	0.0326
	0.0326
	0.0326
	0.0326

	Земли особо охраняемых территорий и объектов

	0
	0
	0
	0
	0

	Земли водного фонда
	тыс га
	0.003
	0.003
	0.003
	0.003
	0.003

	Земли лесного фонда
	тыс га
	0.435
	0.435
	0.435
	0.435
	0.435

	Земли запаса
	тыс га
	1.620
	1.620
	1.620
	1.620
	1.620

	Другие категории (указать конкретно) сенокосы
	тыс га
	0.298
	0.298
	0.298
	0.298
	0.298

	1.Промышленность

	Количество промышленных предприятий
ООО «Мельагро»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	в том числе:

	промышленных предприятий (юридических лиц), зарегистрированных на территории муниципального района
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	обособленных подразделений предприятий, зарегистрированных за пределами муниципального района
	единиц

	1.1.Объем промышленного производства
	млн. рублей
	26,138
	26,138
	26,757
	27,192
	27,989

	Выпуск основных видов продукции в натуральном выражении (указать конкретно)
	в соответствующих единицах измерения

	мясо и субпродукты
	тыс тонн
	0,016
	0,016
	0,032
	0,64
	0,128

	мясо и субпродукты пищевые домашней птицы
	тыс тонн

	корма животные сухие
	тыс тонн
	1,531
	1,531
	1,617
	1,710
	1,839

	печенье, пряники, вафли
	тыс тонн

	пиво
	тыс дкл.

	напитки безалкогольные
	тыс дкл.

	вода минеральная
	тыс л

	мебель
	тыс рублей

	2.1.Количество предприятий, занимающихся сельскохозяйственным производством
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	в том числе:

	сельскохозяйственных предприятий (юридических лиц), зарегистрированных на территории муниципального района (ООО «Мясные фермы - Искра», ООО «Тамбовский бекон»

единиц

	2
	2
	2
	2
	2

	Фермерских (крестьянских) хозяйств
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Личных подсобных хозяйств населения
	единиц
	675
	675
	675
	675
	675

	2.2. Выпуск продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в действующих ценах
	тыс рублей
	424120
	424120
	898630
	915250
	920260

	в том числе:

	сельскохозяйственных предприятиях
	тыс рублей
	254472
	254472
	539178
	549150
	552156

	обособленных структурных подразделениях предприятий, зарегистрированных за пределами муниципального района
	тыс рублей

	фермерских (крестьянских) хозяйствах
	тыс рублей
	127236
	127236
	269589
	274575
	276078

	личных подсобных хозяйствах населения
	тыс рублей
	42412
	42412
	89863
	91525
	92026

	Выпуск продукции животноводства
	тыс рублей
	71170
	71170
	509270
	517770
	517770

	Выпуск продукции растениеводства
	тыс рублей
	352960
	352960
	389370
	397480
	402490

	2.3. Производство основных сельскохозяйственных продуктов:

	зерно (в весе после доработки)
	тыс.тонн
	12,6
	12,6
	13,98
	14,2
	14,3

	сахарная свекла
	тыс.тонн
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04

	подсолнечник
	тыс.тонн
	1,43
	1,43
	1,62
	1,63
	1,65

	соя
	тыс.тонн
	2,39
	2,39
	2,67
	2,75
	2,85

	картофель
	тыс.тонн
	1,26
	1,26
	1,26
	1,26
	1,27

	овощи
	тыс.тонн
	0,51
	0,51
	0,54
	0,56
	0,56

	скот и птица (на убой в живом весе)
	тыс.тонн
	0,65
	0,65
	5,77
	5,87
	5,87

	молоко
	тыс.тонн
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20

	яйца
	тыс. штук
	0,40
	0,40
	0,50
	0,50
	0,50

	3. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (расшифровать)
	тыс. рублей
	158154
	158154
	53100,0
	28650,0
	28650,0

	в т.ч.основные средства
	тыс. руб.
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	ввод жилья
	тыс. руб.
	10,0
	10,0
	0
	0
	0

	ООО "Мясные фермы-Искра"
	тыс. рублей

0,01

0,01

	3000
	4550,0
	4550,00

	пород ООО «Мясные фермы
	тыс. руб.
	131000,0
	131000,0
	50000
	24000
	24000

	Строительство ОСВ
	тыс. руб.

26944,0

26944,0

	0
	0
	0

	4. Строительство

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв. м
	136
	136
	180
	180
	180

	в том числе населением за счет собственных и заемных средств
	кв. м
	57,2
	57,2
	180
	180
	180

	5. Хозяйствующие субъекты, находящиеся на территории поселения

	44
	44
	44
	44
	44

	5.1. Количество крупных предприятий
ООО «Мельагро»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	5.2. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства-всего:
	единиц
	43
	43
	43
	43
	43

	в том числе:

	малых предприятий (ООО «Мясные фермы - Искра» ООО «Тамбовский бекон»)
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	средних предприятий (расшифровать)
	единиц

	индивидуальных предпринимателей
	единиц
	41
	41
	41
	41
	41

	Розничная торговля

	6.1 Оборот розничной торговли
	тыс. рублей
	60000,0
	60000,0
	60100,0
	62000,0
	63000,0

	6.2. Количество предприятий розничной торговли
	единиц
	11
	11
	11
	11
	11

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	11
	11
	11
	11
	11

	павильонов
	единиц

	киосков
	единиц

	постоянных рынков
	единиц

	6.3. Общественное питание

	Количество предприятий общественного питания
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Число посадочных мест
	мест
	50
	50
	50
	50
	50

	1. Численность занятых в экономике - всего:
	человек
	213
	204
	205
	204
	204

	в том числе:

	в крупных и средних организациях, из них:

	63
	63
	64
	63
	63

	в промышленности
	человек
	0
	0
	0
	0
	0

	в сельском хозяйстве  (ООО «Мясные фермы - Искра», ООО СХК «Яблоновский, ООО «Мельагро»)
	человек
	63
	63
	64
	63
	63

	в малом бизнесе (малые предприятия, микропредприятия, ИП) магазины, аптека, заправка
	человек
	27
	27
	27
	27
	27

	бюджетная сфера
	человек
	92
	92
	92
	92
	92

	других видах (расшифровать) («Крепость», администрация с/п, почта России)
	человек
	31
	22
	22
	22
	22

	1.1. Численность населения, работающего за пределами района
	человек
	367
	367
	361
	360
	360

	1.2. Население незанятое в экономике – всего:
	человек
	234
	234
	232
	232
	232

	в том числе:

	учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от производства
	человек
	67
	67
	70
	70
	70

	безработные (зарегистрированные в службах занятости на конец отчетного периода)
	человек
	3
	3
	2
	2
	2

	трудоспособное население в трудоспособном возрасте, не занятое работой и обучением с отрывом от производства (занятое только в ЛПХ, военнослужащие, лица, находящиеся в местах лишения свободы, лица у которых нет необходимости работать)
	человек
	164
	164
	160
	160
	160

	2. Фонд начисленной заработной платы
	тыс рублей
	101312,5
	101312,5
	104989,6
	109517,4
	114883,7

	2.1. Среднемесячная начисленная заработная плата
	рублей
	41425,9
	41425,9
	42648,0
	44737,7
	46929,8

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально- экономического развития Яблоновского сельского поселения на 2024 год и плановый период до 2026 года

Прогноз социально экономического развития Яблоновского сельского поселения 2024-2026 гг. разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При разработке прогноза учитывались условия функционирования экономики РФ, анализ тенденций развития экономики муниципального образования.
Имеющийся потенциал территории Яблоновского сельского поселения ставит задачу его эффективного и рационального использования. В условиях усиления роли местных властей, требуется поиск путей интеграции и взаимодействия в решении существующих социально-экономических проблем.
Территорию сельского поселения образуют восемь населенных пунктов.
Улучшение жилищных условий населения является важнейшим элементом социальной политики, оказывающим влияние на демографическое и социально-экономическое развития общества, состояние здоровья человека. Основные задачи, стоящие перед органами местного самоуправления на 2024 и плановый период до 2026 года:
- создание рабочих мест,
- увеличение занятости населения и рост реальных денежных доходов,
- развитие малого предпринимательства,
- повышение качества предоставляемых муниципальных услуг,
- улучшение жилищных условий населения,
- развитие материально-технической базы учреждений культуры;
- создание комфортных и безопасных условий проживания населения;
- повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;
- создание условий для развития услуг связи, торговли, бытового обслуживания;
- развитие транспортной инфраструктуры – содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населенных пунктов сельского поселения;
 - развитие инфраструктуры связи, доступа к современным информационным технологиям;
 - создание эффективной и максимально доступной системы социальной поддержки и адресной социальной помощи жителям поселения;
- реализация первоочередных мер по противопожарной защите объектов сельского поселения, совершенствование противопожарной пропаганды.